
   
 
 

COMUNE DI LANCIANO 
CITTA’ MEDAGLIA D’ORO AL V.M. 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

SETTORE III 
- LAVORI PUBBLICI- 

 
C.A.P. 66034                                                             TEL. 0872/707323 – FAX 0872 712399                 P.IVA 00091240697 
                                                                                            www.comune.lanciano.chieti.it 
 

 
BANDO DI GARA – PROCEDURA APERTA 

     
 

LAVORI  DI  RIFACIMENTO  PAVIMENTAZIONE  VIA  DEI   FRENTANI – 1° LOTTO  
  
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE  AGGIUDICATRICE 
 
I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO:  
 

DENOMINAZIONE UFFICIALE 
COMUNE DI LANCIANO 
SERVIZIO RESPONSABILE : Settore Lavori 
Pubblici - Ufficio Appalti 

Largo Tappia n.4 C.AP.  66034 

LANCIANO (CH) STATO : ITALIA 

Tel. 0872/707326 – 707328 Fax : 0872/712399 

ceccodortona@lanciano.eu 
boccabella @lanciano.eu http://www.comune.lanciano.chieti.it 

 
 
I.2) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE  ULTERIORI INFORMAZIONI:  
Come al punto I.1  
 
I.3) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE È POSSIBILE OTTENERE  LA DOCUMENTAZIONE:  
Come al punto I.1  
 
I.4) INDIRIZZO AL QUALE INVIARE LE OFFERTE  
Comune di Lanciano – Protocollo Generale - Piazza Plebiscito n.60 - 66034 - Lanciano (CH) 
 
 
 
 
 
 



SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
 
II.1) DESCRIZIONE:  
 
II.1.1) DENOMINAZIONE CONFERITA ALL’APPALTO DALL’AM MINISTRAZIONE  
AGGIUDICATRICE : 
 
LAVORI  DI  RIFACIMENTO  PAVIMENTAZIONE   VIA  DEI FRENTANI –I° LOTTO -; 
 
II.1.2) TIPO DI APPALTO E LUOGO DI ESECUZIONE : Esecuzione lavori – Via dei Frentani 
Lanciano - 
 
II.1.3) DESCRIZIONE DELL’APPALTO : l’intervento comporta la rimozione della pavimentazione 
esistente,il rifacimento di massetti, rete idrica, pavimentazione in cubetti di porfido, ecc.  
 
II.1.4) DIVISIONE IN LOTTI :  no 
 
II.1.5) AMMISSIBILITÀ DI VARIANTI :  no 
 
II.1.6) QUANTITATIVO O ENTITÀ TOTALE DELL’APPALTO :   
 
  IMPORTO COMPLESSIVO DELL’APPALTO:   € . 380.718,23  di cui:  

€.   225.862,59  per lavori misura (soggetti a ribasso)   
  €.   138.272,17  per il costo del personale (non soggetto a ribasso)   
  €.     16.583,47  per oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 
 
II.1.7) CLASSIFICAZIONE DEI LAVORI 
 

- CAT. PREVALENTE :  OG3  – CLASSIFICA II 
 
II.1.8) MODALITA’ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTI VO : “  a misura”  ai sensi dell’art. 
53, comma 4, 2° e 4° periodo,  del D. Lgs. n. 163/2006; 
 
II.1.9) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE :  
Giorni 365 naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; 
 
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, E CONOMICO, 
FINANZIARIO E TECNICO  
 
 
III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO:  
 
III.1.1) CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE :   
Cauzione provvisoria pari a €. 7.614,36, cauzione definitiva, coperture assicurative per danni di 
esecuzione e responsabilità civile verso terzi.  
 
 
III.1.2) PRINCIPALI MODALITA’ DI FINANZIAMENTO E PA GAMENTI :  
Finanziamento: €.500.000,00 con  mutuo Cassa DD.PP.- Pos. 6006937 
I pagamenti saranno effettuati con le modalità stabilite nel  C.S.A.  
 
 
III.1.3) FORMA GIURIDICA CHE DOVRÀ ASSUMERE IL RAGG RUPPAMENTO DI OPERATORI 
ECONOMICI AGGIUDICATARIO DELL’APPALTO :   
Ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 163/06 e dell’ art. 92  del DPR 207/2010. 



 
 
 
III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE:  
 
III.2.1) SITUAZIONE PERSONALE DEGLI OPERATORI ECONO MICI,  INCLUSI I REQUISITI 
RELATIVI ALL’ISCRIZIONE  NELL’ALBO PROFESSIONALE  E  NEL REGISTRO 
COMMERCIALE: inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 38 del D. Lgs. N. 16372006  e 
possesso dei requisiti di ammissione indicati nel disciplinare di gara.  
 
III.2.2) CAPACITÀ ECONOMICA, FINANZIARIA E TECNICA - PROVE RICHIESTE : 
Attestazione di qualificazione rilasciata da una  SOA regolarmente autorizzata per la categoria 
OG3 (classifica II^)   come meglio specificato nel disciplinare di gara.   
 
SEZIONE IV : PROCEDURA  
 
IV.1.1) TIPO DI PROCEDURA : aperta ai sensi dell’art. 54, comma 2,  del D.Lgs. n. 163/2006 
e.s.m.i. 
 
IV.2.1) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: prezzo più basso determinato mediante ribasso 
sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, comma 2  lett.a)  del D.Lgs. n. 
163/2006, applicando per le anomalie le disposizioni contenute nell’art. 86, comma 1 e nell’art. 
122, comma 9,del Codice..    
 
IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO:  
 
IV.3.1) NUMERO DI RIFERIMENTO ATTRIBUITO AL DOSSIER  DALL'AMM.NE 
AGGIUDICATRICE: 
 
CUP: I47H11000670001-    CIG: 5582286821 
 
Determinazione a contrarre n.23  (Reg. Gen) del 9.01.2015 
 
IV.3.2) CONDIZIONI PER OTTENERE IL CAPITOLATO D'ONE RI E LA DOCUMENTAZIONE 
COMPLEMENTARE:  
Eventuale costo di riproduzione degli elaborati. 
 
IV.3.3)  TERMINE ULTIMO PER IL RICEVIMENTO DELLE OF FERTE :  
GIORNO :  25/02/2015 – ORE 13,00 -  
 
IV.3.4) LINGUE UTLIZZABILI PER LA PRESENTAZIONE DEL LE DOMANDE DI 
PARTECIPAZIONE :   italiano 
 
IV.3.5) PERIODO MINIMO DURANTE IL QUALE L’OFFERENTE  E’ VINCOLATO ALLA 
PROPRIA OFFERTA :  180 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte  
 
IV.3.6) MODALITÀ DI APERTURA DELLE OFFERTE : seduta pubblica 
GIORNO  26/02/2015 – ORE 10,00 – 
 
 LUOGO: SETTORE LAVORI PUBBLICI – Largo Tappia n. 4 – LANCIANO - 
 
Persone ammesse ad assistere all’apertura delle off erte : SI  
I legali rappresentanti dei concorrenti, ovvero i soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di 
specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti possono chiedere di verbalizzare 
le  proprie osservazioni. 



 
 
 
SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 
 
I requisiti di partecipazione e le modalità di presentazione delle offerte sono meglio specificati nel 
disciplinare di gara che costituisce parte integrante e sostanziale del presente bando,  pubblicato 
all’Albo Pretorio del Comune e sul sito www.comune.lanciano.chieti.it  
 
V.1.1) PROCEDURE DI RICORSO : TAR Abruzzo – Sez. di Pescara 
 
V.2.2) PRESENTAZIONE RICORSI : nei termini di 30 giorni dalla pubblicazione del presente 
bando, ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D. Lgs. n. 104/2010; 
 
RUP : Ing. Fausto Boccabella – tel. 0872/707328 – e-mail : boccabella@lanciano.eu. 
 
DATA , 29/01/2015 
              
     IL DIRIGENTE 
                                                                                                 (F.TO Arch. Giovan Battista Granà) 
 
  

 


